Приложение № 3

к документации об аукционе

ПРОЕКТ ДОГОВОРА АРЕНДЫ

Договор аренды недвижимого имущества №
с. Улёты

«___»_________20__г.
 Администрация сельского поселения «Улётовское» муниципального района «Улётовский район»  Забайкальского края, именуемая в дальнейшем «АРЕНДОДАТЕЛЬ», в  лице главы сельского поселения «Улётовское» муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края,_______________________________________ действующего на основании Устава сельского поселения «Улётовское» муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края в соответствии со статьей 17.1 Федерального закона «О защите конкуренции» от 26.07.2006 № 135-ФЗ и Правилами проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, утвержденными  Приказом ФАС от 10.02.2010 № 67 (далее Правила № 67), с одной стороны и ___________________________, именуемый в дальнейшем Арендатор, действующий на основании ________________________________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Правовым основанием заключения настоящего договора аренды недвижимого имущества является протокол аукциона от «__»________ 20____ г. № ______.

1.2. Арендодатель принимает на себя обязательство передать Арендатору во временное владение и пользование недвижимое имущество (далее по тексту - имущество): - Нежилое здание (котельная) расположенная на земельном участке с кадастровым номером 75:19:170135:242
Площадь: 195,7 кв.м., Фундамент – ленточный, бетонный, стены наружные и внутренние капитальные стены - кирпичные, перегородки-кирпичные, перекрытия железобетонные, крыша - шифер, полы-бетонные, проемы оконные-простые, рамы деревянные, проемы дверные-простые, окрашенные, металлические ворота, внутренняя отделка-штукатурка, побелка, отделка наружная – без отделки, благоустройство – отопление, электроосвещение

целевое назначение и место нахождение имущества: 674050 Забайкальский край, Улётовский район, с. Улёты, ул. Кирова, 68 в.

Арендатор принимает на себя обязательство принять указанное в настоящем договоре имущество и уплачивать за него арендную плату в размере и в порядке, предусмотренном настоящим договором.
1.3. Имущество принадлежит Арендодателю на основании: Право собственности зарегистрировано в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Забайкальскому краю 03.07.2015, свидетельство о государственной регистрации права 75 № АА 702364 от 03.07.2015 года.

1.4. Арендодатель не несет ответственности за обязательства Арендатора.

1.5. Указанное в настоящем договоре имущество используется Арендатором для предпринимательской деятельности.

1.6. Доходы от предпринимательской деятельности, полученные Арендатором в результате использования арендованного имущества, являются собственностью Арендатора.

1.7. Арендодатель доводит до сведения Арендатора, а Арендатор принимает к сведению, что в отношении сдаваемого в аренду имущества отсутствуют споры, не разрешенные вступившим в законную силу решением суда, о которых в момент заключения настоящего договора Арендодатель должен был знать или не мог не знать.
2. Обязанности и права сторон

2.1. Арендатор обязан:

2.1.1. Принять имущество, указанное в п. 1.2 настоящего договора по передаточному акту, являющемуся неотъемлемой частью настоящего договора (приложение 1).

2.1.2. Содержать арендуемое имущество, соблюдать технические, санитарные, противопожарные требования, пользоваться коммуникациями электроснабжения, тепловодоснабжения, в соответствии с установленными правилами, производить текущий ремонт арендуемого имущества, оборудования, а также профилактическое обслуживание и ремонт инженерно-технических коммуникаций. Содержать в порядке прилегающую к имуществу территорию, осуществлять уборку от мусора.

2.1.3. Своевременно и в полном объеме вносить арендную плату и предоставлять копии платежных поручений, а также производить расчеты со сторонними организациями, связанные с содержанием и эксплуатацией имущества (здание, оборудование).

2.1.4. Принимать меры к охране арендованного имущества.

2.1.5. Обеспечить сохранность инженерного оборудования, электросети в используемом помещении, а в случае аварии принимать необходимые меры для их устранения.

2.1.6. Заключить после подписания настоящего договора договоры об оказании коммунальных услуг (отопление, электроснабжение, горячее и холодное водоснабжение, вывоз мусора, услуги связи), самостоятельно нести расходы по их оплате и по требованию Арендодателя, предоставлять счета об оплате коммунальных услуг, за свой счет осуществлять техническое обслуживание.

2.1.7. По истечении срока действия договора, а также при досрочном его прекращении по требованию Арендатора, передать Арендодателю безвозмездно все произведенные в арендуемом помещении неотделимые перестройки и переделки, а также улучшения, составляющие принадлежность помещений.

В случае досрочного прекращения договора по требованию Арендодателя передать на возмездной основе все произведенные в арендуемом помещении неотделимые перестройки и переделки, а также улучшения, составляющие принадлежность здания.

2.1.8. По истечении срока действия настоящего договора либо при его досрочном расторжении в течение 1(одного) месяца передать Арендодателю имущество (с учетом фактического износа), являющегося объектом настоящего договора, по акту приема-передачи. В акте приема-передачи должно быть отражено полное техническое состояние имущества на момент передачи.

2.1.9. Использовать передаваемое имущество исключительно по прямому назначению, указанному в п. 1.5 настоящего договора.

2.1.10. Зарегистрировать настоящий договор в едином государственном реестре недвижимости в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Забайкальскому краю.
2.1.11. В случае, когда арендуемое имущество по вине Арендатора окажется в состоянии, не пригодном для использования, Арендатор обязан возместить Арендодателю причиненные убытки в полном объеме из расчета рыночной стоимости имущества.
2.1.12. Арендатор обеспечивает беспрепятственный круглосуточный доступ Арендодателю или по его указанию иным ремонтным службам в узел управления, к системе отопления, в водомерный узел.
2.1.13. В случае невозвращения Арендатором арендуемого имущества в установленные настоящим договором сроки, Арендатор выплачивает
неустойку в размере 1% годовой суммы арендной платы за каждый день задержки возвращения, и обязан внести арендную плату за все время сверхсрочного использования имущества без всяких на то оснований.

2.1.14. Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за один месяц, о предстоящем прекращении договора аренды.

2.2. Арендодатель обязан:
2.2.1. Передать Арендатору имущество, являющееся объектом аренды по акту приема – передачи, в котором должно быть указано техническое состояние имущества на момент передачи, в течение 1 (одного) месяца с момента вступления настоящего договора в силу. Вместе с имуществом Арендатору передаются документы на соответствующее имущество с целью правильного использования имущества в соответствии в с его назначением (технический паспорт, инструкции по эксплуатации, оборудование и т.п.), если таковые имеются.

2.2.2. Не вмешиваться в производственную и хозяйственную деятельность Арендатора.

2.2.3. По истечении срока действия настоящего договора либо при его досрочном расторжении принять от Арендатора соответствующее имущество по акту приема - передачи.

2.2.4. Осуществлять контроль за использованием арендуемого имущества, проведением капитального ремонта, реконструкцией, восстановлением, модернизацией имущества, техническим состоянием объектов муниципальной собственности, в частности, проводить плановые (в соответствии с заранее утвержденным сторонами договора планом проверок и при условии, что такие проверки не создадут помех осуществлению производственного процесса Арендатора) и не плановые проверки  (предварительно согласованные сторонами договора и при условии, что такие проверки не создадут помех осуществлению производственного процесса Арендатора). Результаты проверки оформляются актом, который подписывают представители сторон.

2.3. Арендатор имеет право:
2.3.1. Пользоваться арендованным имуществом в соответствии с условиями настоящего договора, санитарными и противопожарными нормами.
2.3.2. Сдавать арендуемое имущество полностью или частично в субаренду третьим лицам только с письменного согласия Арендодателя.
2.3.3. Передавать свои арендные права в залог только с письменного согласия Арендодателя.
 2.3.4. По согласованию с Арендодателем Арендатор за счет собственных средств может производить капитальный ремонт, реконструкцию, перестройку (перепланировку, переделку) и переоборудование арендованного недвижимого имущества, не влекущие его ухудшения. При этом Арендодатель по дополнительному соглашению к договору аренды может засчитывать сумму проведенного капитального ремонта, реконструкции, перестройки (перепланировки, переделки) и переоборудования в счет арендной платы при предоставлении платежных документов, смет, актов приемки выполненных работ.

Все отделимые улучшения, произведенные Арендатором при производстве капитального ремонта на объектах аренды в соответствии с отдельным соглашением и не принятые к зачету в счет арендной платы, являются собственностью Арендатора, которыми Арендатор вправе распоряжаться в соответствии с действующим законодательством РФ.
Стоимость неотделимых улучшений не возмещается Арендодателем после истечения срока действия настоящего договора либо при его досрочном прекращении.
2.3.5. По истечении срока действия настоящего договора Арендатор, надлежащим образом исполнявший свои обязанности, имеет преимущественное, перед другими лицами, право на заключение договора аренды на новый срок. Арендатор обязан письменно, не позднее, чем за один месяц до окончания действия договора, уведомить Арендодателя о желании заключить такой договор.
2.4. Арендодатель имеет право:
2.4.1. Осуществлять контрольные проверки использования Арендатором арендуемого имущества.
2.4.2. Результаты проверки оформляются актом, который подписывают представители сторон.
3. Арендная плата и порядок расчетов

3.1. В период действия настоящего договора Арендатор уплачивает Арендодателю арендную плату, в сумме ________________________________. Условия и сроки арендных платежей, необходимые реквизиты счетов: Арендные платежи вносятся денежными средствами в валюте РФ ежегодно до 5 числа месяца, следующего за отчетным УФК по Забайкальскому краю (Администрации сельского поселения «Улётовское») БИК 047601001, р/с 40101810750042010001, л/с 04913001950, Отделение Чита г. Чита, ОКТМО 76646450, КПП 752201001, ИНН 7522003574, КБК 80211109045100000120.
3.2. НДС по арендной плате исчисляется и уплачивается Арендатором самостоятельно в доход бюджета, согласно п.3 ст.161 Налогового кодекса РФ.

3.3. Арендная плата по настоящему Договору начинает исчисляться с _________.

3.4. Размер арендной платы может быть изменен Арендодателем в одностороннем порядке в случаях:

- при изменении нормативных правовых актов, определяющих исчисление арендной платы, порядок и условия её внесения,

- при изменении рыночной конъюнктуры.

Арендодатель письменно уведомляет Арендатора об изменении размера арендной платы не позднее одного месяца до установленного в Договоре срока внесения арендной платы. Данное уведомление является неотъемлемой частью Договора.

3.5. В случае неуплаты Арендатором арендной платы в сроки, установленные данным договором, начисляются пени за каждый банковский день просрочки в размере 0,5% от суммы задолженности.

3.6 Арендная плата за имущество не включает в себя плату за пользование земельным участком, необходимым, согласно технической документации, для эксплуатации арендуемого имущества и расходы по его содержанию.
4. Ответственность сторон

4.1. В случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами
обязательств, принятых на себя по настоящему договору, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

4.2. Арендатор несет ответственность за сохранность имущества, переданного ему Арендодателем, в размере его рыночной стоимости.

5. Срок действия и порядок расторжения договора

5.1. Настоящий договор заключен на срок с ____________________________.

5.2. Настоящий договор может быть расторгнуть по соглашению сторон.

5.3. По требованию Арендодателя договор может быть досрочно расторгнут в случаях, когда Арендатор:

   - пользуется имуществом с существенным нарушением условий договора;

   - если Арендатор умышленно или по неосторожности ухудшает состояние имущества;

   - более двух раз подряд по истечении установленного договором срока не вносит арендную плату;

   - если Арендатор более двух раз по истечении установленного соответствующими договорами срока платежей не исполняет обязанности по внесению платы за коммунальные услуги.

   Арендодатель вправе требовать досрочного расторжения договора только после направления Арендатору письменного предупреждения о необходимости исполнения им обязательств в разумный срок.

5.4. По требованию Арендатора договор может быть досрочно расторгнут в случаях, когда:

- переданное Арендатору недвижимое имущество имеет препятствующие пользованию им недостатки, которые не были оговорены Арендодателем при заключении договора, не были заранее известны Арендатору и не должны были быть обнаружены Арендатором во время осмотра недвижимого имущества или проверки его исправности при заключении настоящего договора;

- имущество в силу обстоятельств, за которые Арендатор не отвечает, окажется в состоянии, не пригодном для использования.

6. Порядок разрешения споров

6.1. Все споры и разногласия, возникшие между сторонами по настоящему
договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между сторонами.

6.2. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в арбитражном суде в установленном законодательством порядке.

7. Дополнительные условия

7.1 Настоящий договор подлежит государственной регистрации в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Забайкальскому краю.
7.2 Расходы, связанные с государственной регистрацией настоящего договора аренды, оплачиваются Арендатором в полном объеме.

7.3. Ответственность и права сторон, не предусмотренные настоящим договором, определяются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7.4. Реорганизация Арендодателя, а также переход права собственности (хозяйственного ведения, оперативного управления) на арендуемое имущество к другому лицу не является основанием для изменения или расторжения настоящего договора аренды.
7.5. В случае изменения наименования, местонахождения, банковских реквизитов и других данных каждая из сторон обязана в 3 (трех) дневный срок в письменной форме сообщить другой стороне о произошедших изменениях.
7.6. Настоящий договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую  юридическую  силу, один из которых хранится в делах Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Забайкальскому краю, а остальные два выдаются Арендатору, Арендодателю.
7.7. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны в том случае, если они оформлены в письменном виде, подписаны полномочными представителями сторон и зарегистрированы в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии Забайкальскому краю.
Юридические адреса, банковские реквизиты и подписи сторон:

	 «Арендодатель»

	«Арендатор»

	Администрация сельского поселения «Улётовское» муниципального района “Улётовский район” Забайкальского края

ИНН/КПП 7522003574 / 752201001

БИК 047601001

ОКТМО 76646450

674050, Забайкальский край,
с. Улёты, ул. Лазо, дом 146 Тел. (30238) 53-3-55, факс (30238) 53-1-55

______________________ /Алексеев С.В./

М.П.

PAGE
1